Лекція 13. Угода про вільну торгівлю між Україною та Грузією

1. Історичні та соціально-економічні передумови укладання Угоди.
2. Зміст, структура, етапи укладання та модернізації Угоди.
3. Аналіз динаміки двосторонньої торгівлі: здобутки, наявні проблеми, виклики та головні напрямки секторальної співпраці.
4. Стратегічне значення та перспективи розвитку українсько-грузинських торговельних відносин.

1. Історичні та соціально-економічні передумови укладання Угоди
Лекція присвячена аналізу одного з найважливіших двосторонніх економічних інструментів у Східній Європі та на Південному Кавказі — Угоді про вільну торгівлю (УВТ) між Україною та Грузією. Ці дві країни мають глибоке історичне та культурне коріння, а також спільний геополітичний вибір — європейську та євроатлантичну інтеграцію. УВТ, що була підписана ще на зорі їхньої незалежності, є не просто формальним документом про скасування мит, а живим інструментом, який відображає еволюцію їхніх національних економік, їхню адаптацію до міжнародних торговельних правил і спільні прагнення до більшої інтеграції у світову економічну систему. Ми розглянемо, як від початкової, досить простакуватої угоди 1995 року, цей механізм трансформувався в сучасний інструмент, що включає передові правила походження товарів і відкриває нові можливості для спільної участі у виробничих ланцюгах регіону Пан-Євро-Мед. Аналіз УВТ між Україною та Грузією дозволяє глибоко зрозуміти процеси економічної самовизначеності пострадянських держав, їхні стратегічні альянси та виклики, пов’язані з геополітичною нестабільністю.
Укладання Угоди про вільну торгівлю 9 січня 1995 року було прямою відповіддю на геополітичні та економічні реалії початку 1990-х років. Розпад Радянського Союзу призвів до руйнування високоінтегрованої, але централізованої економічної системи. Радянські республіки, включаючи Україну та Грузію, успадкували економіки, які були сильно залежні одна від одної, з усталеними, але неефективними виробничими зв'язками.
Для обох країн критично важливим завданням стало формування незалежної зовнішньоекономічної політики та налагодження нових торговельних зв'язків. Першочерговою метою було збереження хоча б частини існуючих виробничих ланцюгів та ринків збуту, що пояснює їхню участь у процесах Співдружності Незалежних Держав (СНД), яка, втім, швидко показала свою неефективність як механізм реальної економічної інтеграції.
Соціально-економічні передумови укладання УВТ зводилися до наступного:
1. Пошук надійних партнерів. На тлі економічної кризи та гіперінфляції, стабілізація двосторонніх відносин із дружньою країною, що має спільні виклики (територіальна цілісність, російська агресія), була стратегічним пріоритетом.
2. Лібералізація торгівлі. Прагнення відмовитися від централізованого регулювання та запровадити ринкові механізми. Встановлення режиму вільної торгівлі передбачало скасування або значне зниження імпортних мит та кількісних обмежень.
3. Формування національного правового поля. УВТ стала частиною процесу створення нової, міжнародно визнаної бази для зовнішньоекономічної діяльності, що є необхідною умовою для залучення іноземних інвестицій.
Початкова Угода про вільну торгівлю між Урядом України та Урядом Республіки Грузія від 9 січня 1995 року була типовим документом пострадянського простору. Її головною метою було забезпечення режиму найбільшого сприяння та взаємне скасування ввізних та вивізних мит і податків, за винятком тих, що є компенсаційними або антидемпінговими.
Рушійними силами були:
- економічна доцільність - забезпечення безперешкодного доступу української промислової продукції (машинобудування, хімічна промисловість) на грузинський ринок та грузинської сільськогосподарської продукції (вина, фрукти) на український;
- політична солідарність - встановлення стійкого партнерства між двома країнами, які обрали шлях незалежного розвитку, незважаючи на тиск з боку колишнього метрополії;
- спільні логістичні інтереси - обидві країни прагнули розвивати транзитний потенціал, зокрема через Чорноморські порти, як частину майбутніх міжнародних транспортних коридорів.
З часом стало очевидно, що первинна Угода 1995 року мала серйозні недоліки. Вона була занадто простою, не охоплювала сучасні стандарти міжнародної торгівлі, які вимагали членство у Світовій організації торгівлі (СОТ). Україна стала членом СОТ у 2008 році, Грузія — ще у 1995 році. Це вимагало уніфікації правил та процедур.
Ключовим моментом, який вимагав модернізації, стало питання правил походження товарів. У первинній Угоді використовувався простий сертифікат походження СТ-1. Однак, у 2010-х роках Україна та Грузія, активно інтегруючись з Європейським Союзом, почали впроваджувати складніші, але більш вигідні механізми.
Потреба у модернізації була продиктована бажанням обох країн отримати переваги від так званої діагональної кумуляції походження товарів в рамках Регіональної конвенції про пан-євро-середземноморські преференційні правила походження (Пан-Євро-Мед). Це стало центральним елементом подальшого переговорного процесу.

2. Зміст, структура, етапи укладання та модернізації Угоди
Угода 1995 року була досить лаконічною та сфокусованою насамперед на тарифній лібералізації. Її структура включала такі основні розділи:
1. Сфера застосування - визначення сторін та предмету Угоди – торгівля товарами.
2. Митні збори та податки - зобов'язання сторін не застосовувати мита, податки та збори, що мають еквівалентну дію, до товарів, які походять з території іншої Договірної Сторони та призначені для ввезення.
3. Кількісні обмеження - заборона застосування кількісних обмежень (квот) на імпорт або експорт.
4. Правила походження товарів - початково базувалися на принципі прямого відвантаження та критерії достатньої переробки, підтверджувалися сертифікатом СТ-1.
5. Захисні заходи - положення, що дозволяють застосування антидемпінгових, компенсаційних та спеціальних захисних заходів у разі завдання шкоди національній промисловості.
6. Співробітництво - створення Спільної Комісії для моніторингу та управління виконанням Угоди.
Незважаючи на свою простоту, ця Угода забезпечила правову базу для постійного зростання товарообігу між країнами. Однак відсутність детальних положень щодо технічних бар'єрів у торгівлі, санітарних та фітосанітарних заходів, а також торгівлі послугами робила її застарілою.
Ключовим етапом у розвитку двосторонніх торговельних відносин став переговорний процес про внесення змін до Угоди 1995 року. Цей процес розпочався у другій половині 2010-х років і був безпосередньо пов'язаний зі стратегічним вибором обох країн на користь європейської інтеграції та укладанням Угод про асоціацію та глибоку та всеосяжну зону вільної торгівлі (ГВЗВТ) з ЄС.
Основна мета модернізації – це запровадження нових правил походження товарів, що відповідають Регіональній конвенції про пан-євро-середземноморські преференційні правила походження (Конвенція Пан-Євро-Мед).
Протокол про внесення змін до Угоди 1995 року був підписаний у 2019 році (21 травня) та ратифікований парламентами обох країн у 2019-2020 роках.
Впровадження положень Конвенції Пан-Євро-Мед стало найбільш значущим здобутком цієї модернізації. Діагональна кумуляція — це механізм, який дозволяє товарам, виробленим в одній країні-учасниці (наприклад, Україні) з використанням сировини чи компонентів, що походять з іншої країни-учасниці (наприклад, Грузії), набувати статусу преференційного походження для подальшого експорту до третьої країни-учасниці (наприклад, до ЄС) за умови, що в Україні була проведена достатня переробка.
Наприклад,  український виробник текстильної продукції може імпортувати високоякісну бавовняну пряжу з Грузії (де вона вважається продуктом походження), переробити її в Україні на готові вироби (одяг) і експортувати цей одяг до Європейського Союзу, використовуючи український сертифікат походження EUR.1. При цьому грузинська пряжа буде врахована як «походження», що дозволить товару легко відповідати вимогам для отримання нульової або пільгової ставки мита в ЄС.


Це відкриває для України та Грузії колосальні можливості для:
- розвитку регіональних ланцюгів доданої вартості (РЛДВ), стимулюючи кооперацію між виробниками;
- підвищення конкурентоспроможності товарів на ринках ЄС та інших країн Пан-Євро-Мед;
- поглиблення економічної інтеграції з європейським ринком, що відповідає їхнім стратегічним цілям.
Таким чином, Угода про вільну торгівлю між Україною та Грузією перетворилася з простого механізму скасування мит на складний інструмент, спрямований на інтеграцію в ширші регіональні торговельні системи.

3. Аналіз динаміки двосторонньої торгівлі: здобутки, наявні проблеми, виклики та головні напрямки секторальної співпраці
УВТ відіграла значну роль у підтримці стійкого рівня товарообігу між країнами, хоча його динаміка завжди була чутливою до внутрішніх економічних криз та зовнішніх геополітичних факторів, зокрема, російської агресії.
Здобутки в товарообігу:
1. Лібералізація торгівлі товарами - завдяки УВТ, майже 100% товарообігу здійснюється без застосування ввізних мит, що є беззаперечним позитивним фактором для бізнесу.
2. Стійке позитивне сальдо для України - традиційно Україна є нетто-експортером до Грузії. Основними статтями українського експорту є: продукція чорної металургії (напівфабрикати, прокат), машини та обладнання, продовольчі товари (зернові, цукор, кондитерські вироби, молочна продукція), хімічна продукція.
3. Структура грузинського імпорту - Грузія експортує в Україну переважно: сільськогосподарську продукцію (мінеральні води, вино, фрукти, горіхи), ферросплави, продукцію текстильної промисловості.
Незважаючи на формальну відсутність тарифних бар'єрів, у двосторонній торгівлі існує низка проблем, які ускладнюють повну реалізацію потенціалу УВТ. Це, насамперед, нетарифні бар'єри:
- технічні бар'єри у торгівлі (ТБТ) - різниця у стандартах, технічних регламентах та процедурах сертифікації може створювати перешкоди. Хоча обидві країни гармонізують свої стандарти з європейськими (acquis communautaire), процес ще не завершено;
- санітарні та фітосанітарні заходи (СФЗ) - складні та часто непрозорі процедури контролю якості харчової продукції можуть уповільнювати експорт, особливо для українських сільськогосподарських виробників;
- логістичні та транспортні проблеми - торгівля між країнами має морський характер, що робить її вразливою до змін у тарифах, пропускній спроможності портів та безпековій ситуації в Чорному морі. Розвиток альтернативних маршрутів, зокрема Транскаспійського міжнародного транспортного маршруту (ТМТМ), відомого як «Середній коридор», є критично важливим;
- загальна недостатня інформованість бізнесу - незважаючи на укладення Протоколу Пан-Євро-Мед, значна частина малого та середнього бізнесу (МСБ) все ще не повністю розуміє механізм діагональної кумуляції та переваги, які він надає.
Інвестиційні потоки між країнами залишаються помірними. Україна інвестує в Грузію переважно у сфери транспорту, фінансів та будівництва. Грузинські інвестиції в Україну зосереджені в логістиці, сфері послуг та готельному бізнесі. Подальший розвиток потребує вдосконалення двосторонньої угоди про захист інвестицій та посилення антикорупційних механізмів.
Логістична співпраця є стратегічним напрямком, оскільки обидві країни є ключовими транзитними вузлами:
1. Транскаспійський міжнародний транспортний маршрут (ТМТМ) - Україна та Грузія є активними учасниками ТМТМ, який є альтернативним маршрутом для торгівлі між Європою та Азією, в обхід території РФ. Спільні зусилля щодо спрощення митних процедур та уніфікації тарифів на цьому маршруті є пріоритетом.
2. Паромне сполучення -підтримка та розвиток регулярного паромного сполучення через Чорне море (наприклад, порти Чорноморськ – Поті/Батумі) є життєво необхідним для безперебійної торгівлі.
Головний виклик для обох країн — це російська агресія, яка порушує безпеку Чорноморського регіону, створює ризики для морських перевезень та уповільнює реалізацію великих інфраструктурних проєктів. В умовах цих викликів, зміцнення двосторонньої співпраці в сфері безпеки та кіберзахисту стає невід'ємною частиною економічних відносин.

4. Стратегічне значення та перспективи розвитку українсько-грузинських торговельних відносин
Стратегічна цінність УВТ між Україною та Грузією значно зросла після того, як обидві країни розпочали реалізацію Угод про асоціацію з ЄС.
УВТ, особливо після імплементації Пан-Євро-Мед, слугує "тренувальним полігоном" для бізнесу обох країн, допомагаючи їм звикнути до європейських правил походження та логістичних стандартів.
Завдяки механізму кумуляції, українські та грузинські виробники можуть спільно створювати товари, які легше експортуватимуться до ЄС. Наприклад, українська сировина, перероблена в Грузії, може вважатися грузинською при експорті до ЄС, і навпаки. Це створює синергію між двома ГВЗВТ з Європейським Союзом.
Зміцнення економічних зв'язків між Києвом і Тбілісі підкреслює їхню орієнтацію на європейські цінності та правила, що є важливим сигналом для міжнародних партнерів.
Спільні геополітичні виклики (російська окупація територій, гібридна агресія) є не лише перешкодами, але й потужними стимулами для поглиблення співпраці:
- Україна та Грузія можуть співпрацювати у сфері диверсифікації енергопостачання, включаючи розвиток відновлюваних джерел енергії та участь у регіональних енергетичних проєктах (наприклад, розвиток гідроенергетики в Грузії);
- спільне інвестування та управління транспортною інфраструктурою з метою забезпечення його безперебійного функціонування та збільшення пропускної здатності. Це стратегічно важливо для забезпечення економічної стійкості обох держав;
- обмін досвідом та спільні проєкти в сфері цифрової трансформації. Обидві країни мають значний потенціал в ІТ-секторі.
Подальші перспективи розвитку відносин вимагають не лише модернізації поточної УВТ, але й розширення її сфери застосування.
Необхідно укласти або доповнити існуючу Угоду розділом про торгівлю послугами, включаючи фінансові, транспортні, телекомунікаційні та ІТ-послуги. Це критично важливо, оскільки сфера послуг займає дедалі більшу частку у світовій економіці.
Існує необхідність у Поглибленні співпраці між регуляторними органами з метою взаємного визнання сертифікатів, лабораторних досліджень та фітосанітарних документів. Це значно знизить нетарифні бар'єри.
Підписання нової Угоди про взаємний захист інвестицій, що відповідає сучасним міжнародним стандартам, створить сприятливі умови для спільного капіталу (joint ventures).
Координація зусиль може призвести до просування товарів українського та грузинського походження на ринках третіх країн, особливо в регіоні Пан-Євро-Мед, використовуючи переваги кумуляції.
Угода про вільну торгівлю між Україною та Грузією, що пройшла шлях від базового, пострадянського документа до модернізованого інструменту, інтегрованого у ширшу регіональну торговельну систему Пан-Євро-Мед, є яскравим прикладом успішної двосторонньої економічної дипломатії. Її головний здобуток полягає у скасуванні тарифних бар'єрів та впровадженні складних, але вигідних правил походження, що дозволяють обом країнам посилювати свої позиції у торгівлі з Європейським Союзом.
Проте, для повної реалізації потенціалу, партнери мають зосередитися на подоланні нетарифних бар'єрів, розширенні УВТ на сферу послуг та спільних інвестиціях у стратегічну логістику (насамперед, ТМТМ). В умовах глобальних геополітичних викликів, економічне партнерство між Україною та Грузією набуває стратегічного значення як елемент стійкості, безпеки та європейського вибору двох держав. Зміцнення цієї УВТ — це внесок у регіональну стабільність та економічний розвиток усього Чорноморського басейну.
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